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ABSTRACT

Based on its applicability and features, two approaches for multivariate time series modelling

were discussed. The first, method based Principal Component Analysis is much more simple

and direct method, having the advantage of closed form computational processes and

therefore holding much smaller computational burden. Its disadvantage is, that it

theoretically destroys part of the mutual information that the multivariate data contain,

because it preserves only raw mutual correlations between stations but not higher order

dependencies. The basis is that it searches for transformation that has been designed based

on the covariance matrix, which is a low order statistical characteristic of data. The second,

method based on Independent component analysis, theoretically preserves even those higher

order dependencies, because it extracts from the data more mutual information and is

therefore able to reapply this information to independent univariate synthetic time series that

were generated individually.

The practical part of this thesis involved construction of the PCA method based multivariate

model and evaluation of its performance. Regarding the preservation of the correlation

structure the model performed arguably quite well, having total error as a performance

measure explained in section 7.4 around 3.40% for the autocorrelation structure of lag 1 of

the data set and total error of 7.86% for the cross-correlation structure describing mutual

relationships of the multivariate data.

In traditional applications of streamflow data the generated time series did not deviate

extensively from expected outcomes, making the model’s output usable in some classical

water management solutions. However, there were some drawback of the model’s

performance especially in water reservoir operation solutions, where the model produced

data that underestimated storage capacity requirements for longer time series.

KEY WORDS

Synthetic time series, stochastic models in hydrology, modelling of time series,

1

CONTENT

1 LAY SUMMARY ......................................................................................................... 4

2 GOALS OF THIS THESIS ........................................................................................... 5

3. INTRODUCTION ......................................................................................................... 6

4. THEORETICAL BACKGROUND .............................................................................. 7

4.1 Basic terms .............................................................................................................. 7

4.2 Time series modeling in water management .......................................................... 8

4.3 Statistical characteristics of a time series................................................................ 9

4.3.1 Statistical moments .......................................................................................... 9

4.3.2 Probability density function and Cumulative distribution function .............. 10

4.3.3 Covariance and correlation coefficient .......................................................... 11

4.3.4 Partial autocorrelation function ..................................................................... 11

4.3.1 Covariance matrix of multivariate and univariate time series ............................ 12

4.4 Time series analysis .............................................................................................. 13

4.5. Univariate time series modelling .......................................................................... 13

4.6 Types of models for univariate time series generation ......................................... 13

4.6.1 Autoregressive model .................................................................................... 13

4.6 Multivariate time series modelling ....................................................................... 15

4.6.1 Multivariate time series ................................................................................. 15

4.6.2 Principal Component Analysis ...................................................................... 15

4.6.3 Independent Component Analysis ................................................................. 16

4.6.4 Other methods for preserving dependence in multivariate data .................... 16

Neural networks approach ........................................................................................... 16

Wavelet-based method with IAAFT algorithm ........................................................... 17

4.7 Input and output data ............................................................................................ 17

4.7.1 Critical assessment of source data ................................................................. 18

2

5. METHODICAL APPROACH .................................................................................... 19

5.2 Principal Component Analysis ............................................................................. 19

5.3 Independent Component Analysis ........................................................................ 20

5.3.1 History ........................................................................................................... 20

5.3.2 Introduction ................................................................................................... 20

5.3.3 Application .................................................................................................... 21

5.4 Mathematical background of ICA ........................................................................ 22

5.4.1 The Central Limit Theorem ........................................................................... 22

5.4.2 Data representation ........................................................................................ 23

5.4.3 Objective of ICA - Statistical independence ................................................. 24

5.4.4 Non-Gaussianity ............................................................................................ 24

5.4.5 Measures of non-Gaussianity ........................................................................ 26

5.4.6 Ambiguities of ICA ....................................................................................... 27

5.5 Application of ICA to multivariate streamflow series .......................................... 28

5.5.1 Standardization .............................................................................................. 28

5.5.2 Whitening ...................................................................................................... 28

5.5.3 Normalization transformation........................................................................ 29

5.5.3 Independent components estimation ............................................................. 31

5.6 Comparison of PCA and ICA ............................................................................... 31

6. MATHEMATICAL MODEL...................................................................................... 33

6.1 Introduction and goals of the mathematical model ............................................... 33

6.2 Structure of the model ........................................................................................... 33

6.2.1 Input data ....................................................................................................... 33

6.2.2 Pre-processing ............................................................................................... 33

6.2.3 Employment of Principal Component Analysis ............................................ 35

6.2.4 Autoregressive model .................................................................................... 35

6.2.6 Reverse transformations and interpretation of data ....................................... 35

3

6.3 Verification of the model ...................................................................................... 35

6.3.1 System of stations for verification of the model............................................ 35

7. RESULTS AND DISCUSSION .................................................................................. 39

7.1 Testing the synthetic time series ........................................................................... 39

7.1.1 Water Supply Reliability function – WSR – ad a) ........................................ 39

7.1.2 Water Reservoir Operation function – WRO ................................................ 41

7.2 Testing tools .......................................................................................................... 43

7.3.1 Temporal and Occurrence Reliability ........................................................... 43

7.3.2 Two sample T-test for sample means and variances ..................................... 44

7.3.3 Two sample correlation significance test using Fisher’s procedure .............. 44

7.3 Preservation of basic sample statistics .................................................................. 45

7.4 Examination of correlation coefficients ................................................................ 47

7.4.1 Autocorrelations of months with previous months – ad 1) ........................... 48

7.4.2 Cross-correlations between stations .............................................................. 52

7.5 Influence of particular transformations ................................................................. 54

7.5.1 Importance of the correction techniques ....................................................... 54

8. CONCLUSION ........................................................................................................... 55

LIST OF mathematical NOTATIONS ................................................................................ 56

BIBLIOGRAPHY ............................................................................................................... 57

4

1 LAY SUMMARY

Mathematical modeling of synthetic time series is nowadays basic method used during the

design process of many water management engineering solutions of different kinds. We use

this method in cases, where the available historical time series are not sufficient for proper

design solutions of engineering problems. This is usually because the available historical

time series are too short and therefore produce unreliable assumptions about future

behaviour of the phenomenon they represent. Mathematical modelling enables us to create

much longer synthetic time series, based on the historical real data, with the same sets of

statistical characteristics. It provides us with more reliable data usable for more complex

problems, and data that meet requirements on input materials demanded by the present

legislation. [38]

There is fundamental difference between simulation of single time series, called univariate,

and simulation of sets of inter-related time series together, called multivariate time series

modelling. While the methodical approach for univariate time series modelling has been

soundly established over many years of its research and application in the last century,

modelling of multivariate time series is still experiencing intensive development and

completely new methods have been introduced in recent decades, mainly thanks to advance

in computer technologies. The problem of accurately simulating multivariate time series

along with their inner dependence and mutual information stored within is non-trivial

problem and more complex solution must be employed. [19]

Two main methods broadly used for this problem, Principal Component Analysis and

Independent Component Analysis are going being described and compared in this thesis.

They both aim to discover and describe mathematically the spatial and temporal dependence

within the historical data and based on that to design a model which will maintain the

dependence relationships in the new modelled time series. While the first method is older

and its computational difficulty is much smaller, it will be shown, that the latter, much

younger method of these two, goes further with the analysis of the dependence and therefore

preserves the statistical characteristics better. [21]
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2 GOALS OF THIS THESIS

The goals of this thesis are to summarize currently used methodological approaches for

modelling of synthetic hydrological time series in systems of stations for purposes of solving

water storage function of water reservoirs and watercourse systems and to investigate into

new methods recently emerged or still emerging in water management engineering. Main

focus will be given to methods of Principal Component Analysis and Independent

Component Analysis, whereas this thesis aims to evaluate their usability and possible

application and to assess the pros and cons in their employment on multivariate hydrological

time series.

Secondly, this thesis aims to produce mathematical model for generation of random monthly

averages streamflow time series and verify the model for chosen case study. The model will

allow preservation of correspondence of probability characteristics of the real and the

synthetic streamflow time series including month-wise autocorrelations and cross-

correlation structure among individual profiles.
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3. INTRODUCTION

Mathematical modeling of synthetic time series is nowadays basic method used during the

design process of many water management engineering solutions of different kinds. We use

this method in cases, where the available historical time series are not sufficient for proper

design solutions of engineering problems. This is usually because the available historical

time series are too short and therefore produce unreliable assumptions about future

behaviour of the phenomenon they represent. Mathematical modelling enables us to create

much longer synthetic time series, based on the historical real data, with the same sets of

statistical characteristics. It provides us with more reliable data usable for more complex

problems, and data that meet requirements on input materials demanded by the present

legislation. [38]

There is fundamental difference between simulation of single time series, called univariate,

and simulation of sets of inter-related time series together, called multivariate time series

modelling. While the methodical approach for univariate time series modelling has been

soundly established over many years of its research and application in the last century,

modelling of multivariate time series is still experiencing intensive development and

[…]


true, because of the logic of central limit theorem. If the components were Gaussian, their

PDFs could be factorizable even if they are not truly independent by origin, but their

“independence” could still be proved. With components that are not non-Gaussian, the

estimation is not possible. There is an exception allowing for at most one of the independent

components being Gaussian.[22]

5.6 Comparison of PCA and ICA

Main purpose of PCA, for which was this technique originally intended, is to maximize

variance. In water management, we are using also its orthogonality and uncorrelatedness

32

properties, although these are part of the method mainly to ensure that each of PCs are

expressing separate factors. For ICA the separation of components is its main objectives and

has more demanding requirements for unrelatedness of the components, as it aims for them

being not only uncorrelated but also statistically independent and that not only for Gaussian

variables.[53] [26]

Uncorrelated variables with Gaussian distribution are also independent if their joint

probability distribution is also Gaussian. For that particular case, PCA can be viewed as an

equivalent to ICA and ICA can be considered as generalization of PCA to non-Gaussian

data. In scientific community it is sometimes considered that PCA assumes normality of

data, but that is not by any means necessary, unless one wants to find principal components

with statistical independence (in mathematical definition-wise sense) and does not want to,

for any reason possible, use ICA.[2] as cited in [26]

Generally, PCA can be used to reduce a data set’s dimension before ICA algorithm is applied

to it. When dealing with high-dimensional entries it can significantly reduce computational

difficulty of the iterative algorithm. However sometime reducing dimension of your source

data might not be desirable and it that case the one might want to use PCA mechanisms just

to pre-process data for ICA by making them uncorrelated and standardized.[2] Eigenvalue

or singular value decompositions are commonly being used for this purpose.[54], [31], [22]
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6. MATHEMATICAL MODEL

6.1 Introduction and goals of the mathematical model

6.2 Structure of the model

Whole model was coded in MATLAB R2015a, MathWorks software as a function with

variable inputs.

6.2.1 Input data

To simplify the work with source data it is convenient to put all the flow rate time series as

input vectors in one matrix 𝐐, where each vector represents one station. They are being

ordered vertically, so columns correspond to stations and rows correspond to observations

at the same time, as in Equation 6.1. We can call the matrix 𝐐 the input matrix. Obviously,

all the vectors must be of the same length 𝑙 and the resulting matrix is then of dimensions

𝑙 × 𝑛 , where 𝑛 is the number of time series (number of stations).

𝐐 = [

𝑞11 𝑄21 … 𝑞𝑛1

𝑞12 𝑞22 … 𝑞𝑛2

⋮ ⋮
𝑞1𝑙 𝑞2𝑙 … 𝑞𝑛𝑙

] (6.1)

But technically we will view the source data set as vector 𝐪 of random variables 𝑞𝑖 where

𝑖 = 1… 𝑙, Equation 6.2.

𝐪 = {

𝑞1

𝑞2

⋮
𝑞𝑙

} (6.2)

The matrix 𝐐 can contain any number of time series of any length, the model performs the

procedures independently on the dimension of the input matrix. While this does not affect

its functionality, it may significantly affect the computing time and there is no information

whether it might affect the efficiency of PCA, although there is no reason to believe so.

6.2.2 Pre-processing

Normalization transformation
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Although it is listed here as pre-processing transformation, because it does not have a

significant impact on PCA or ICA in terms of looking for uncorrelated or independent

components, it is very important part of the process of time series modelling, and the choice

of normalization method has fundamental implications.

To check if the normalization transformation succeeded, the Kolmogorov–Smirnov one

sample test (KS test), named after Andrey Kolmogorov and Nikolai Smirnov, was used. It

is a nonparametric test used to compare the probability distribution of tested sample, with

reference probability distribution, such as normal distribution. The transformed time series

is taken, standardized and compared with standard normal distribution.[46] In MATLAB the

corresponding function to execute this test is [h,p] = kstest(x,y). The null hypothesis is that

the tested sample comes from a standard normal distribution, which is either accepted

resulting in h is 0, or rejected at significance level alpha (implicitly 5%), resulting in h is 1.

𝑦 =
𝑥𝜆 − 1

𝜆
(1)

𝑦 = 𝑥𝜆 (2)

Standardization

Very simple standardization transformation is used in this model. The aim is to make the

data zero-mean with standard deviation equal to 1, as was explained in section [5.6.1]. To

do that, the normalized time series 𝑁 is taken, from which mean is subtracted for every

column in every month matrix and then it is divided by its standard deviation, as expressed

in Equation 6.1, resulting in standardized times series 𝑆.

𝑆𝑚,𝑛 =
𝑁𝑚,𝑛 − 𝑁̅𝑚,𝑛

𝜎𝑁𝑚,𝑛

(6.1)

Although some methods of normalization, as for example the MATLAB built-in Box-Cox

transformation, already make the data zero mean, it won’t affect the data to subtract the mean
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in every case again in standardization process and it might prove helpful in case the

normalization method is changed, so we do not need to change the standardization and de-

standardization procedures already implemented within the model.

6.2.3 Employment of Principal Component Analysis

6.2.4 Autoregressive model

6.2.6 Reverse transformations and interpretation of data

6.3 Verification of the model

6.3.1 System of stations for verification of the model

The constructed model was verified on system of stations in Moravian-Silesian region in

Czech Republic (hereinafter CR). All stations belong to the same watershed of river Odra.

It is a 850 km long river, out of which 112 km is in Czech Republic, where it starts. Its spring

can be found in hill formation Oderské Vrchy in region of Olomouc, from where it goes

north-east to city of Ostrava and then crosses the border to Poland. Table 6.1 contains names

of the stations, the streams they are located on and their average long-term annual flowrate

𝑄𝑎. From now on, the stations are referred to only by their corresponding numbers in Table

6.1.

Details of these station can be found on webpage of national organization Povodí Ohře. [57]

Approximate locations of the stations within the region are shown in map of the region in
