POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: **Bc. Waldemar Grešík**

Cílem diplomové práce Bc. Waldemara Grešíka bylo zpracovat rešerši soudobých metodických postupů pro modelování syntetických průtokových řad v systému stanic pro potřeby pravděpodobnostního řešení zásobní funkce nádrží a vodohospodářských soustav. Dále bylo cílem na podkladě získaných podkladů sestavit vlastní matematický model pro modelování průtoků v soustavě stanic v měsíčním kroku. Jako případová studie byla vybrána vodohospodářská soustava v povodí Odry čítající celkem 13 profilů.

V diplomové práci je dobře popsána motivace pro generování syntetických průtokových řad pro pravděpodobnostní řešení různých úloh ve vodním hospodářství. Tato praxe je ostatně doporučena také v normě ČSN 75 2405 (Vodohospodářská řešení vodních nádrží) pro řešení nádrží s třídou významnosti A. Popis současného stavu poznání je zpracován na velmi dobré úrovni s využitím vyčerpávajícího počtu odkazů na tuzemskou a zejména zahraniční odbornou a vědeckou literaturu. Seznam použité literatury čítá 60 odkazů. Pozornost je v souladu se zadáním věnována zejména metodě hlavní komponenty (Principal Component Analysis) a metodě nezávislé komponenty (Independent Component Analysis). Ve výčtu metod naopak chybí jednoduchá metoda centrální a satelitních stanic se zohledněním jejich výhod a nevýhod.

Kapitola věnovaná metodice řešení (kapitola č. 6 Matematický model) je velmi stručná a zdaleka neobsahuje všechny vlastnosti sestaveného modelu. Některé kapitoly zcela chybí. O věcné správnosti sestaveného modelu však vypovídá příložený zdrojový kód v programovacím jazyku MATLAB (příloha č. 9) a schéma algoritmu (příloha č. 10).

V kapitole výsledky řešení jsou uvedeny zejména testy namodelovaných průtokových řad, které se zaměřují na klasické statistické dvouvýběrové testy základních popisných statistik, autokorelačních koeficientů a meziprofilových korelací mezi současnými hodnotami průtoků v jednotlivých stanicích. Do testování modelovaných řad byly správně zařazeny testy s využitím vodohospodářského řešení v jednotlivých profilech, které prokázaly relativní dobrou využitelnost modelu s výjimkou některých stanic, kde režimové funkce nádrže v modelovaných řadách vykazují nelogické vlastnosti s ohledem na řešení v reálné řadě. Tyto odchylky by bylo možné patrně ještě vysvětlit a odstranit úpravou zdrojového kódu.

K diplomové práci mám tyto připomínky a otázky:

1. Po formální stránce má diplomová práce velké rezervy. V textu se objevuje chybné číslování kapitol, neodpovídá číslování rovnic a odkazy v textu. Na str. 35 chybí kapitoly 6.2.3 až 6.2.6 pojednávající o konstrukci modelu. Chybí také často odkazy na jinak velmi kvalitní přílohy diplomové práce.
2. Str. 14 – rovnice (4.0) koeficienty φ_p autoregresního modelu se nerovnájí autokorelačním koeficientům (pouze a speciálně u AR(1)). Počítají se řešením soustavy Yulle-Walkerových rovnic. Řád modelu AR(p) se zpravidla určuje buď pomocí počtu statisticky významných parciálních autokorelačních koeficientů nebo pomocí informačních kritérií (BIC, AIC).
3. Str. 14 – správně je rovnice (4.C) – je třeba uvést rozdělení pravděpodobnosti náhodné veličiny ε_t .
4. Str. 37-38 – není důvod uvádět hodnoty N-letých průtoků, když se řeší průměrné měsíční průtoky.
5. Str. 39 – pro jaká nadlepšení a zabezpečení jsou uvedeny potřebné zásobní objemy v tab. 7.1?
6. Další možné porovnání modelovaných řad je určení extremity reálného suchého období z let 2015-2016 v jejich kontextu.
7. Jak by bylo možné teoreticky do modelu zahrnout vliv očekávané klimatické změny podle vybraného scénáře?

Mezi klady diplomové práce lze označit, že je napsána v anglickém jazyce. Práce dále obsahuje kvalitně zpracovanou rešerši odborné literatury a diplomantovi se podařilo zcela samostatně zpracovat vlastní algoritmus v jazyce MATLAB, který vykazuje poměrně žádoucí chování s malými výhradami (u některých stanic je vychýlený test pomocí VH řešení).

Za záporné rysy diplomové práce lze označit jednoznačně četná formální pochybení v textu, která jsou důsledkem nevhodného rozvržení časového řešení práce. Diplomant v průběhu řešení jen minimálně konzultoval s vedoucím diplomové práce, což bylo částečně způsobeno stáží na zahraniční univerzitě.

Po zvážení pedagogických aspektů během vedení diplomové práce, s přihlédnutím k přístupu studenta během jejího zpracování, míře jeho samostatnosti a významu práce pro obor, hodnotím diplomovou práci klasifikačním stupněm **D (uspokojivě)**.

V Praze, dne 5. února 2018

doc. Dr. Ing. Pavel Fošumpaur